

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Prowincja, Półrocznie, Trzymiesiącznik, Miesięcznik. Rows include Galicja, Wiedeń, Francja, Anglia, Belgja, Szwajcaria, Turcja i innych krajów.

Prenumerata wynosi: Półrocznie: 3 zł. w. a. 6 zł. w. a. 2 zł. — et. Trzymiesiącznik: 2 zł. w. a. 4 zł. w. a. 1 zł. 80 c. Miesięcznik: 1 zł. w. a. 2 zł. w. a. 1 zł. 80 c.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

# NOWA REFORMA

Prenumerata przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyniści F. A. Grigars na linii A-B w Bydli, — Handl. Z. Skalskiego w Sułkowie, — Handl. Kuklińskiego w Bali Szczelnie — Handl. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (dlastry) przyjmują: Administracja za opłatą od miejsca wiersza drukiem (petit), za pierwszy raz 10 et., za każdy następny raz po 5 et. Nadesłane (za 3 stronyli dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobny po 50 et. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (precepta, wykreślenia ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 ztr. od 100 egzemplarzy dla zamieszczeń, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla zamieszczeń. — Należność za prenumeratę przysyłają: W Lwowie: „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnopolu: handl. J. Delong i Kamila Bauma; — W Keszowice księgarnia J. A. Pellara; — W Przemysłu: handl. Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Włodzisławiu: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bzynie i Wrocławiu); — W Krakowie: Stubiński, Nr. 2, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Moskowie i Norymberdze); — W Warszawie: Księgarnia Laromburska 3 reed. de Grandville Augustina i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue S-te Anne 51-bis.

### Nowe napaści.

Publicystyczna przeciw Polakom kampania toczy się na całej linii z większą niż dawniej zacietoczenia. Gdy wielkie brylanty ujadają, słychać także szczerkie małych pieszków. Po najbardziej urzędowym organie niemieckim, Reichsanzeiger — odczytał się głos Schlesische Ztg, pisma sławnego o wycich nieustraszonego telegrafu z placu boju polskiego w r. 1883. Oba te głosy wprawdzie — według przysłowia — „nie idą w niebiosa“ — ale za to ten silniejszy znalazły echo w naszym organie der höchsten Fruchtbarkeit, w naszej najsłodziejzej N. fr. Presse.

szną stronice nad fejtonelem zapamięta podługianiem przeciw Polakom — to jest on parafraza, rozwalkowaniem i przysposobieniem do użytku w Austro-Węgrzech artykułu Reichsanzeigera. Wszystko, co pruski organ rządowy mówi o „stucznie podtrzymywanem życiu marzeń narodowych“ — o „przeżytych reminiscencyach“ — o sprzeczności tych marzeń i tych reminiscency z porządkiem publicznym i z ustrojem państw, w których Polacy żyją — wszystko to N. fr. Presse przeżuwa i stosuje do stanowiska Polaków w Austrii, twierdząc — że „te objawy najbardziej interesować muszą tam, gdzie Polacy najmniej wiedzą „życie marzytelne“ a przeciwnie bardzo energicznie swoim zaprzyjaniem i uczuciom mogą dać wyraz w ukasztowaniu stosunków publicznych“ — więc w Austrii. Ale o co głównie idzie organowi hegemonów niemieckich, to o ponowne podniesienie tylekroć już przez nią powtarzanego twierdzenia, że stanowisko Polaków w Austrii sprzeczne jest i niezgodne z sojuszem austriacko-niemieckim. „Bo — powiada — cokolwiekby mówiono, jest zawsze coś nienaturalnego w tem, że Polacy, których Niemcy i Rosya uważają jako nieprzyjaciół istniejącego porządku rzeczy, w Austrii, sprzymierzonej z Niemcami, odgrywają pierwszą rolę, a nienaturalność tego stosunku występuje zaraz na jaw, jak tylko ją odczytu w Berlinie“. Ze zaś tak jest — dowodzi artykuł Reichsanzeigera.

co w budżecie dochodów. Zaczynamy więc od ministerstwa spraw wewnętrznych. Wydatki ogólne ministerstwa tego podniosły się z 18.674.039 złr. w r. 1884 — na 18.964.609 złr. w r. 1885 — czyli o 290.570 złr. Z tej sumy wydatków przypadało na Galicję w r. 1884, 3.417.260 złr. — zaś na rok 1885 preliminuje rząd 3.374.985, czyli o 42.275 złr. mniej. Jest więc oszczędność, ale tylko na Galicji.

nawiasem mówiąc, już się bardzo dawno w rządu upominano — wstawiono 30.000 złr. jako trzecią ratę. Zdawałoby się przeto, że budowa tego mostu już bardzo znacznie postąpiła naprzód — zwłaszcza, że pierwsze dwie raty były znacznie wyższe, wynosiły bowiem na rok 1883 80.000 złr. — na 1884 zaś 90.000 — razem przeto na pierwsze dwa lata wstawiono 170.000 złr. — więcej niż połowę całej, na 300.000 złr. obliczonej kosztorysowej sumy. Tymczasem z wyjaśnieniami dowiadujemy się, że nietylko druga, ale nawet pierwsza rata jeszcze nie jest wyznaczona, a że termin, do którego z kredytu tego można korzystać kończy się z końcem marca b. r. — przeto ministerstwo wnosi o przedłużeniu tego terminu do r. 1886. Powodem, że nie naderzpano nawet tego kredytu, jest — jak się ministerstwo w motywach wyraża — „trudność ostatecznego ułożenia projektu“ a skutkiem tego spóźnione oddanie robót. Jeżeli i z regulacją rzek będą takie same techniczne trudności, to się jej rychło nie doczekamy.

zity takie już nawet nie oburzenie ale śmiech tylko wywołują. Rozeszły się wieści, jakoby we wsi Grzymałach, trzy mile od Warszawy, gdzie się odbywał konkurs, przysrestrzowano wszystkie należące doń osoby, i zrobiono z nimi krótki protokół. Później za wezwaniem wszystkich do wojta, gdzie z rozporządzenia namiestnika zmuszeni byli do złożenia po 50 rubli kary, za przebranie krakowskie. Dnia 10 stycznia r. b. jakiś studentek z wyższej klasy 4 gimnazjum stał na moście mocno zamysłony. Przejedźdzał wtedy właśnie pułkownik Własowski. Ujrawszy studenta zeskoczył z karyolki a przesuwający się przez krętą mostu zawołał: „Czto ty dumajesz? Ha! Kak winisz cydadellu? Kozaki, biercie wy wot sojyalista“. Chłopca pochwycono a nieszczęśliwi rodzice dopytują się nadaremnie po cyrkulach policyjnych o syna.

### Budżet Galicji w budżecie austriackim na rok 1885.

Przystępujemy do wydatków — przyczem postępować będziemy tym samym porządkiem, jak w budżecie dochodów.

### Korrespondencja „Nowej Reformy“

Warszawa, 13 stycznia. (X) Policja w ostatnich dniach niezmiernie była czynna; wieczorem późnym wracających młodych ludzi aresztowano i zaprowadzono wprost do cytadeli. Powód tych aresztowań nie wiadomy. W kilku prywatnych domach, w których bawiono się bardzo ohocho, odbyła się wizyta policyjna. Pułkownik Własowski wpadł jak bomba, nikomu nie mówiąc ani słowa, przejrzał salony i wyszedł. Tak już przywyklił do tego, że wi-

### Wiedeń, 14 stycznia.

(=) Afrykańska wyprawa Rogozińskiego i jego zdobywanie tam terytoriów dla protektoratu angielskiego krzyżuje trochę plany polityki kolonialnej kanclerza niemieckiego. Zuchwałec, ten pan Rogoziński! Czego nie robiła Polska za najlepszych czasów samostojnego bytu politycznego, podejmując dziś jedność narodowości polskiej na własną rękę i ma powodzenie takie, że kanclerz najpotężniejszego z państw europejskich trzęsie się z gniewu i prawdopodobnie słusznie dopatruje się w tem powodzeniu ujmy dla swoich interesów i sukcesów w tamtych odległych stronach świata. Gdyby p. Rogoziński robił zdobywie dla Niemiec, rzecz byłaby w porządku; książę Bismarck prawdopodobnie raczyby jej przyjąć i możeby nawet odoblił p. Rogozińskiego orderkiem; naród polski nie miąłby w tem ani zastęgi, ani nagrody żadnej. Ze zaś p. Rogoziński robi zdobywie przeciw interesowi niemieckiemu, jest to zbrodnia całego narodu polskiego, wymagająca też pomocy na narodzi. Jak tam się mająć na odzianiu narodu w zaborze pruskim, to już naj-

### Z wystawy.

Po dłuższym milczeniu wracamy do przeglądu wystawy sztuk pięknych, odbierając pióro z rąk sprawozdawcy, któremu przez ten czas było powierzone. Nijednym w ciągu ostatnich kilku miesięcy zajęcia w salach wystawy obraz, o którym radziliśmy szerzej byli się rozpili; dziś go już nie ma na wystawie, toż z załam przemiłczo o nim wypada. Sprawozdanie dziennikarskiemu w lot pochwytnie należy chwile, która szybko przemija. O najsilniejszych gościach, którzy nas już opuścili, nie pora wspominać, gdy wciąż napływają nowi i nowi.

ma ich już upaja, myśl wywołona nowymi prądami, poczucie swobody i miłość. Dostatek, wytworność smaku, zmysł piękna i umysłu bujność i pełnia sił i swoboda ducha w każdym tu jaśnieją szczególe, w każdej tu zwierciadła się twarzy. Powiew świeży wionął na tych ludzi, upadła sztywna maska hipokryzji i fałszu, pełną pierś chłonia oni w siebie rozkoszne techniczne żywota i jak bogi Olimpu chełbiły uczuwać i zmienić życie w nieprzerwaną biesiadę. Wzbrały z nową wiosną strumienie, przerwały groble, wystąpiły na brzegi... I kłóby że to wiosnie zlorzczyć? kłóby potępiał szaty bujne młodości, równie naturalne i konieczne w życiu społeczeństw, w dziejach ludzkości, jak w życiu człowieka. Tak wiosnie z tem do twarzy, jak starcom u schyłku zimy, z pesymistycznym na świat poglądem i z słodką mrzonką o śmierci.

gur nie dość jasno się tłómaczy; może w niektórych także szczegółach staranniejszego, subtelniejszego pragnący należało wykończenia, wypieszczenia — ale kłóby nie zapominać o wszystkich usterekach, wobec tak świetnych załot tego cacka, pełnego wykwiutu, elegancy i wytwornego gustu.

największe na wystawie znajdujące się obecnie peizaże: Aleks. Świeszewskiego „Szczapki i pałaców Tyberysusa z brzegów wyspy Cezari“ i Kochanowskiego „Krajobraz letni“.

Sztafaż — to dziewczę pasące gąski na mokradle, harmonizuje wybornie z wrazeniem całości. Przewidział sztafaż w obrazie Świeszewskiego, te dwie niefortunne figury w wodzie, przeciki, czy amatorki morskich kąpeli i ta dama, która suknię i parasolkę zostawiła na kamieniu, aby w stroju Anadiomien użyć kąpeli — rażą dysharmonią z uroczystym nastrojem krajobrazu.



Ostatni numer skonfiskowała lwowska prokuratura...

Kurjer lwowski nie doszedł na dzisiaj, czyżby również miał niedz konfiskację?

Antoni Edward Odziejewski, przyjaciel i towarzysz...

Zakład Młodzieżowej. Dnia 18 grudnia w New-Yorku...

P. Adolfinia Zimajerowa, jak donoszą dzienniki berlińskie...

Zmarli. W Paryżu zmarł w szóstym wieku Leon Karłowicz...

Ludwik Cezar Czechowski, b. nauczyciel tutejszych szkół...

Zemskły, pod datą 11 stycznia b. r. otrzymuje Dziennik Polski...

Łódź. Cezar Czechowski, b. nauczyciel tutejszych szkół...

Jednemu z mieszkańców przepada niechlujnie s'wonekno...

Przyznał się do czynu, a nastąpiło to wtedy, gdy już nie było miejsca...

Przedstawienie w Szwecji, gdzie na 10.000 mieszkańców wypada 14 kil. linii...

Wypadek i przesłanie komisji 12 grudnia, młody, gdy ojciec pokrzywdzonego wniósł skargę...

Oczajnie to nie chce się wierzyć, iż opisany fakt dwa miesiące temu trafił się mógł i winni dotychczas nie ukarani.

Towarzystwo żeglugi parowej na Dniestrze ma być założone w Stanisławowie...

Prezesa Rady nadzorczej teatru polskiego w Poznaniu wybrany został p. Bolesław Potocki...

Redakcja paryskiego dziennika Cri du Peuple była niedawno sceną tragicznego wypadku...

Oczywiście jest to tylko naszym przypuszczeniem, ale ileż w tem prawdopodobieństwa!

Pracownicy ten artykuł, udali się obaj bracia do redakcji dziennika...

Zobaczywszy go, zawołał jeden z braci: „Pana nie szukaliśmy, chcemy się spotkać z redaktorem...”

Na przezwieszenie zwłok Mickiewicza złożył dzisiaj w Redakcji Nowej Reformy...

W sobotę 17-go: „Porwanie Sabine”, komedia w czterech aktach braci Schöbana...

W niedzielę 18-go: „Zabobon czyli Krakowiacz i Górale” Kamińskiego, muzyka Kurpińskiego...

Wiedź, 15 stycznia. Ministerstwu oświaty udało się skłonić Matejkę...

Wiedź, 15 stycznia. Sekeya prawnicza tutejszej Rady miejskiej postanowiła wnieść petycję...

Wiedź, 15 stycznia. Ministerstwo sprawiedliwości wnieśli do Rady państwa...

Wiedź, 15 stycznia. Istryjski klub polityczny zwoluje wkrótce posiedzenie stronnictwa...

Berlin, 15 stycznia. Nord. Allg. Ztg. dowodzi, iż rząd parlamentarny jest niemożliwy...

Frankfurt (nad Menem), 15 stycznia. Zamordowany radca policji Rumpff otrzymał już dawno wyrok śmierci...

Berlin, 15 stycznia. Mowa tronowa, którą zajął król przed Sejmem pruskim...

Dochoy wystarczyłyby na zupełne pokrycie wydatków, jeżeliby dodatki matrykularne...

Mowa tronowa zaznacza niestanny rozwój dobrobytu, jedynie ludność rolnicza...

W dalszym toku zapowiada mowa tronowa potrzebę podwyższenia podatków osobistych...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedź, 15 stycznia. Ministerstwu oświaty udało się skłonić Matejkę...

Wiedź, 15 stycznia. Sekeya prawnicza tutejszej Rady miejskiej postanowiła wnieść petycję...

Wiedź, 15 stycznia. Ministerstwo sprawiedliwości wnieśli do Rady państwa...

Wiedź, 15 stycznia. Istryjski klub polityczny zwoluje wkrótce posiedzenie stronnictwa...

Berlin, 15 stycznia. Nord. Allg. Ztg. dowodzi, iż rząd parlamentarny jest niemożliwy...

Frankfurt (nad Menem), 15 stycznia. Zamordowany radca policji Rumpff otrzymał już dawno wyrok śmierci...

Berlin, 15 stycznia. Mowa tronowa, którą zajął król przed Sejmem pruskim...

Dochoy wystarczyłyby na zupełne pokrycie wydatków, jeżeliby dodatki matrykularne...

Mowa tronowa zaznacza niestanny rozwój dobrobytu, jedynie ludność rolnicza...

W dalszym toku zapowiada mowa tronowa potrzebę podwyższenia podatków osobistych...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, 15 stycznia. Ministerstwu oświaty udało się skłonić Matejkę...

Wiedeń, 15 stycznia. Sekeya prawnicza tutejszej Rady miejskiej postanowiła wnieść petycję...

Wiedeń, 15 stycznia. Ministerstwo sprawiedliwości wnieśli do Rady państwa...

Wiedeń, 15 stycznia. Istryjski klub polityczny zwoluje wkrótce posiedzenie stronnictwa...

Berlin, 15 stycznia. Nord. Allg. Ztg. dowodzi, iż rząd parlamentarny jest niemożliwy...

Frankfurt (nad Menem), 15 stycznia. Zamordowany radca policji Rumpff otrzymał już dawno wyrok śmierci...

Berlin, 15 stycznia. Mowa tronowa, którą zajął król przed Sejmem pruskim...

Dochoy wystarczyłyby na zupełne pokrycie wydatków, jeżeliby dodatki matrykularne...

Mowa tronowa zaznacza niestanny rozwój dobrobytu, jedynie ludność rolnicza...

W dalszym toku zapowiada mowa tronowa potrzebę podwyższenia podatków osobistych...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, 15 stycznia. Ministerstwu oświaty udało się skłonić Matejkę...

Wiedeń, 15 stycznia. Sekeya prawnicza tutejszej Rady miejskiej postanowiła wnieść petycję...

Wiedeń, 15 stycznia. Ministerstwo sprawiedliwości wnieśli do Rady państwa...

Wiedeń, 15 stycznia. Istryjski klub polityczny zwoluje wkrótce posiedzenie stronnictwa...

Berlin, 15 stycznia. Nord. Allg. Ztg. dowodzi, iż rząd parlamentarny jest niemożliwy...

Frankfurt (nad Menem), 15 stycznia. Zamordowany radca policji Rumpff otrzymał już dawno wyrok śmierci...

Berlin, 15 stycznia. Mowa tronowa, którą zajął król przed Sejmem pruskim...

Dochoy wystarczyłyby na zupełne pokrycie wydatków, jeżeliby dodatki matrykularne...

Mowa tronowa zaznacza niestanny rozwój dobrobytu, jedynie ludność rolnicza...

W dalszym toku zapowiada mowa tronowa potrzebę podwyższenia podatków osobistych...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Wiedeń, dnia 14 l. Obligi dwuzł. państwa. 4 1/2% Renta austr. papierowa...

Repertuar teatralny.

W sobotę 17-go: „Porwanie Sabine”, komedia w czterech aktach braci Schöbana...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Atenem, pismo naukowe i literackie. Zeszły styczniowy zawiera: 1) Zarysy i sylwetki...

Strasz przerabia najnowszą swoją nie wystawioną jeszcze operetkę „Zigennerbaron”...

Nowe książki (Przyrodniczo).

Fąfara Jnl.: Historyczny zarys matematyki u starożytnych. Tarnopol, 1884.

Dział ekonomiczny.

Przemysł gorzelniany na Węgrzech. Wiadomo powszechnie, że skutkiem nowych przepisów...

(Z biura korespondencyjnego.)

Berlin, 15 stycznia. Mowa tronowa, którą zajął król przed Sejmem pruskim...

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Dniowa, 9. 8. 80, 2 dni, 1. 2. 80. Rows include Wiedeń d. 15 stycznia 1885. and Berlin d. 15 stycznia 1885.

Table with columns: Kraków, dnia 15 l. Rows include Ruble papierowe, liry, and other financial data.

Table with columns: Wiedeń, dnia 14 l. Rows include Obligi dwuzł. państwa, Obligi dwuzł. państwa, etc.

Table with columns: Wiedeń, dnia 14 l. Rows include Obligi dwuzł. państwa, Obligi dwuzł. państwa, etc.

Table with columns: Wiedeń, dnia 14 l. Rows include Obligi dwuzł. państwa, Obligi dwuzł. państwa, etc.

Table with columns: Wiedeń, dnia 14 l. Rows include Obligi dwuzł. państwa, Obligi dwuzł. państwa, etc.

